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Punkt 13: Meddelelser

00.22.00-P35-337-18

Sagsfremstilling
Formanden redegjorde for meddelelsespunktet.
 
Udvalget anmodede om at få en status for vaccineprogrammet på Frederiksberg i lyset af den aktuelle
mæslingeproblematik.
 
Dato for temadrøftelse vedr. evaluering af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fire spor
I forlængelse af sag vedr. Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets program for besøg og temadrøftelser i 2019, der blev
forelagt for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 26. november 2018 (pkt. 78), kan det oplyses, at Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets temadrøftelse vedr. evaluering af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fire spor forventes
afholdt den 18. november 2019 kl. 9-11.
 
Mødebooking i Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets medlemmers Outlook-kalendere følger, ligesom nærmere program
for temadrøftelsen udsendes cirka en uge før drøftelsen.  



Punkt 14: Plan for den fortsatte klamydiaindsats på Frederiksberg efter
implementeringen af effektiviseringsforslag

29.00.00-G01-65-18

Resume
Som led i implementeringen af effektiviseringsforslag vedr. kampagner på forebyggelsesområdet prioriteres indsatser,
som virker lokalt. For at indfri dette, tilpasses klamydiaindsatsen på Frederiksberg således, at udsending af brev målrettet
de 16-23 årige i uge 37 annulleres fra 2019. Udvalget forelægges denne plan for den fortsatte klamydiaindsats på
Frederiksberg efter implementeringen af effektiviseringsforslag til godkendelse. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
udsatte den 4. februar 2019 sagen efter drøftelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte sagen.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget godkender sagen.

Sagsfremstilling
Ved behandling af Frederiksberg Kommunes budget for 2019-2022 blev det vedtaget at: "Partierne er enige om at afvikle
deltagelsen i en række nationale kampagner, prioritere indsatser, der virker lokalt (eksempelvis skal klamydiaindsatsen
fortsat prioriteres højt)(...). Af selve budgetfordeligen fremgik det, at denne effektivisering på klamydiaindsatsen, skulle
indhentes fra år 2021.
 
Af sag vedr. implementering af effektiviseringsforslag vedr. kampagner på forebyggelsesområdet (den 26. november 2018
pkt. 76), blev det besluttet, at  klamydiakampagnen i uge 37, hvor Frederiksberg aktuelt sender brev til de unge, allerede
fra år 2019 ikke længere gennemføres. Dette for på forhånd at teste hvorvidt det er fagligt anbefalelsesværdigt at
gennemgøre effektiviseringsforslaget på denne måde. Det fremgår af sagen at "forvaltningen vil f.s.v.a.
Klamydiaindsatsen, der efter budgetaftalen fortsat skal prioriteres højt, forelægge en sag for udvalget primo 2019
vedrørende indsatsen fremadrettet i lyset af implementeringen af ovennævnte effektiviseringsforslag vedr. kampagner på
forebyggelsesområdet”. Hermed forelægges denne sag.
 
Baggrund: Klamydiatilfælde på Frederiksberg
Der er indikationer på, at der på landsplan er en stigning i antallet af borgere, der lader sig klamydiateste, og et fald i
antallet af positivt testede. De unge på Frederiksberg er generelt gode til at lade sig teste, hvilket kan hænge sammen med
kommunens flerstrengede klamydiaindsats, der har været gennemført siden 2001, hvor de unge modtager oplysning om at
lade sig teste,bruge kondom samt har mulighed for at lade sig teste anonymt. Frederiksberg kommune har det tredje
højeste antal af nye klamydiatilfælde 2018 blandt unge i alderen 15-29 år. Ifølge den Nationale Sundhedsprofil 2017 har
16 procent af de 16-24-årige (1.800 personer) haft sex uden kondom trods skiftende seksualpartnere, og 9,5 procent
(1.100 personer) fået konstateret en eller flere sexsygdomme inden for de seneste 12 måneder. I 2022 følger den nye
nationale sundhedsprofil op på udviklingen, og denne kan give en indikator på, om reduktionen af forebyggelsesindsatsen
har betydning for de unges livsstil og risiko for at få konstateret sexsygdomme. Frederiksberg kommune har de sidste 17
år udsendt brev i uge 37 til alle unge mellem 16-23 år med invitation til at modtage et testsæt for klamydia og gonorré.
Data på området viser, at ca. 8.000 borgere går til egen læge for at lade sig teste for klamydia og gonorré, og at ca. 1100
borgere i aldersgruppen 16-23 år benytter sig af den anonyme klamydiahjemmetest. Borgerne på Frederiksberg antages
derfor at have en god viden om risiko ved klamydiasmitte og håndtering af evt. mistanke om smitte. På denne baggrund
begrænses kampagneaktivitet vedr. klamydiaindsats på Frederiksberg fra 2019.
 
Plan for implementering og monitorering af konsekvenser
Som nævnt blev det på møde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 26. november 2018, besluttet, at kampagnen i
uge 37, hvor Frederiksberg aktuelt sender brev til de unge, fra år 2019 ikke længere gennemføres. Forvaltningen arbejder
således fremover med en klamydiaindsats, som består af muligheden for at bestille en klamydiahjemmetest gennem Sex
og Samfund, test hos egen læge samt information til kommunens 8. klasser ved skolebesøg hos Sex og Samfund.
 
Risikoen herved er, at de unge ikke bliver mindet om at lade sig teste og bruge kondom og antallet af unge, der lader sig
teste falder, og der dermed er flere unge der har uopdaget klamydia. Jævnfør den tidligere omtalte sag den 26. november
2018 vedr. Implementering af effektiviseringsforslag vedr. kampagner på forebyggelsesområdet (punkt 76)  følges der
løbende op på denne strategi med henblik på vurdering af den planlagte effektiviserings gennemførsel.  Forvaltningen vil
frem til år 2021 monitorere udviklingen i forhold til om dette indebærer et fald i antallet af unge, som lader sig teste samt



udviklingen i Sundhedsstyrelsens årlige opgørelse af klamydiatilfælde . Forvaltningen forelægger Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget en midtvejstatus på Klamydiaindsatsen i foråret 2020.
 
Evalueringen af dette tiltag i 2020 vil vise, hvorvidt det vurderes at være fagligt anbefalelsesværdigt at gennemføre
effektiviseringsforslaget i sin nuværende form eller om der vurderes at være behov for at genetablere eller foretage
ændringer af klamydiaindsatsen, hvorefter effektiviseringen skal indhentes på anden vis.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 4. marts 2019.

Historik
Indstilling 4. februar 2019, pkt. 9:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget godkender sagen.
 
Beslutning 4. februar 2019, pkt. 9:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget udsatte sagen efter drøftelse.
 



Punkt 15: WHO's Healthy Cities og Frederiksbergstrategien

29.00.00-G01-103-18

Resume
Sagen beskriver hvordan Frederiksberg Kommunes styrkede engagement i WHO’s Healthy Cities kan afspejles i den
kommende revision af Frederiksbergstrategien.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede, hvordan den nye sundhedspolitik og kommunens styrkede engagement i
WHO’s Healthy Cities kan afspejles i den kommende revision af Frederiksbergstrategien.
 
Udvalget tilkendegav, at der ønskes et yderligere fokus på børn og unges sundhed i den kommende Frederiksbergstrategi.
Endvidere opfordrede udvalget til, at forvaltningen arbejder videre med at lade sundhedsfremme og forebyggelse indgå
som et nyt femte arbejdsprincip. På denne baggrund ønskede udvalget at afholde et fællesmøde med By- og Miljøudvalget
snarest muligt med henblik på at drøfte den kommende revision af Frederiksbergstrategien og at sagen oversendes til By-
og Miljøudvalget til orientering.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget drøfter, hvordan den nye sundhedspolitik og
kommunens styrkede engagement i WHO’s Healthy Cities kan afspejles i den kommende revision af
Frederiksbergstrategien.

Sagsfremstilling
Ved udvalgets behandling af sag om godkendelse af Frederiksberg Kommunes fortsatte deltagelse i WHO Healthy Cities
(Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5 november, pkt 71), tilkendegav udvalget, at man ønskede at  Frederiksberg
Kommunes styrkede engagement i WHO’s Healthy Cities afspejles i den kommende revision af Frederiksbergstrategien.
Forvaltningen blev bedt om at bringe udvalgets tilkendegivelser ind i forvaltningens arbejde med den nye
Frederiksbergstrategi i Magistraten.  
 
Forvaltningen lægger med denne sag op til at udvalget drøfter hvorledes dette kan ske i praksis, koordineret med den
aktuelle proces med at revidere Frederiksbergstrategien.
 
Baggrund
Frederiksberg kommune har siden 2014 været en del af World Health Organisation’s netværk af Healthy Cities. WHO’s
”European Healthy Cities Network” er et fælles europæisk netværk, der arbejder strategisk og politisk på by-niveau, for at
tage hånd om fremtidige udfordringer på sundhedsområdet.
 
Det er et samarbejde, som er i konstant udvikling og med medlemskabet af netværket forpligter de deltagende byer sig til
et stadigt øget ambitionsniveau. Frederiksberg er en af i alt fem Healthy Cities i Danmark. De øvrige deltagende
kommuner er Horsens, København, Lolland og Fredericia.
 
Frederiksbergstrategien 2016-2019 (bilag 1) er overordnet inddelt i 4 temaer:
1. Byen i byen
2. Livskvalitet i hverdagen
3. Vidensbyen
4. Klimabyen for fremtiden
 
Trivsel og sundhed er særlige forudsætninger for livskvalitet i hverdagen. Fysisk og psykisk sundhed hænger uløseligt
sammen, og det skal byen indrettes efter. Under tema 2: Livskvalitet i hverdagen, betones sundhedstemaet med følgende
tekst:
 
”Muligheden for at være en del af fællesskaber er – sammen med gode og lettilgængelige byrum og kultur- og
idrætsanlæg rammer – vigtige elementer i Frederiksberg, som en sund by, der også er udpeget som WHO Healthy City”.
”Vores mål er at være en sund by: Borgerne på Frederiksberg skal have et længere liv med flere gode leveår. Vi lægger
vægt på at skabe sunde rammer og et godt fundament for, at alle har de samme muligheder for at leve et sundt liv –
mentalt og fysisk- på tværs af sociale og økonomiske forskelle. Miljøpåvirkninger og livskvalitet hænger sammen, så vi
arbejder målrettet for rent drikkevand, ren luft og mindre støj”.
 
I den nuværende Frederiksberstrategi arbejdes generelt ud fra 4 arbejdsprincipper:



- Vi skaber løsninger sammen
- Vi får mest muligt ud af investeringerne
- Vi arbejder tværgående
- Vi gør byen smart og bæredygtig
 
Sundhedspolitik og WHO Healthy Cities i den kommende Frederiksbergstrategi
Sundhed, livskvalitet og trivsel er vigtige nøgleord i Frederiksberg kommune og Frederiksberg arbejder med sundhed på
tværs af hele byen. Kommunen har i 2018 vedtaget Sundhedspolitikken (bilag 2) for 2019-2022, med fire overordnede
mål for vores sunde Frederiksberg. Det drejer sig om: Sundt byliv, Sundhed for alle, Børn og unges sundhed og Robuste
fællesskaber og mental sundhed. Med sundhedspolitikken har kommunen sat nogle ambitiøse mål op for arbejdet indtil
2022, for at Frederiksberg kan blive et endnu bedre sted at bo.
 
Der kan være forskellige måder at gøre sundhedspolitikken og arbejdet med sundhedsfremme og forebyggelse mere
fremtrædende  i Frederiksbergstrategien. Det er forvaltningens vurdering, at sundhedstemaet i den nuværende
Frederiksbergstrategi er centralt placeret i de fire overordnede temaer, dvs særligt i temaet Livskvalitet i hverdagen, jf.
ovenfor. Sundhedstemaet er helt centralt i dette overordnede tema i den nuværende Frederiksbergstrategi. Det kunne dog
være relevant inden for rammerne af temaet ’Livskvalitet i hverdagen’ at sætte mere direkte fokus på det forebyggende
aspekt der ligger i Sundhedspolitikkens fokus på børn og unges sundhed. Dette aspekt står ikke så tydeligt i den
nuværende formulering af sundhedstemaet i ’Livskvalitet i hverdagen.
 
Samtidig kunne sundhedstemaet dog styrkes ved at overveje at lade det definere et nyt supplerende arbejdsprincip i
Frederiksbergstrategien. Det ville flugte fint med grundtanken i såvel arbejdet med at implementere de forpligtende
opgaver i WHO’s Healthy Cities som arbejdet i Sund By Netværket at betone på øverste strategiske planniveau, at der
konsekvent skal arbejdes sundhedsfremmende og forebyggende.
 
Et femte arbejdsprincip kunne i givet fald formuleres som ’Vi arbejder sundhedsfremmende og forebyggende’, hvilket
ville supplere de nuværende arbejdsprincipper således:
 
- Vi skaber løsninger sammen
- Vi får mest muligt ud af investeringerne
- Vi arbejder tværgående
- Vi gør byen smart og bæredygtig
- Vi arbejder sundhedsfremmende og forebyggende
 
At arbejde sundhedsfremmende og forebyggende handler i givet fald om at sikre fysisk og psykisk velvære og dermed
skal der tænkes bredere end blot fraværet af sygdom. I praksis vil der være tale om at tænke sundhedsfremme og
forebyggelse ind i den daglige drift i alle dele af kommunens forvaltning og ind i det brede perspektiv, når nye politikker
udarbejdes og nye projekter sættes i gang. Som medlem af WHO’s Healthy Cities følger Frederiksberg dermed de
sundhedsmæssige anbefalinger fra WHO og forpligter sig, sammen med fire andre særligt udvalgte danske byer, til et
stadigt øget ambitionsniveau for sundhed og velvære hos byens borgere – inspireret af og i samarbejde med andre
europæiske Healthy Cities.
 
Videre proces
Frederiksbergstrategien er både plan- og bæredygtighedsstrategi samt overordnet kommunestrategi. Derfor har By- og
Miljøudvalget ansvaret for at igangsætte og drive strategien, mens Magistraten er ejer af strategien. Magistraten blev
således den 14. januar 2019 af By- og Miljøudvalget forelagt en tidsplan for Frederksbergstrategien 2020 (Udarbejdelse af
Frederiksbergstrategien 2019, Magistraten den 14 januar, pkt. 6). Denne plan er vedlagt sagen som bilag 3. Af tidsplanen
fremgår det, at der i første kvartal udarbejdes forslag til strategien, bl.a. med input fra interesseorganisationer, råd og
nævn, Slotkredsmøde og input fra grønne dage. Der afholdes temamøde om Frederiksbergstrategien den 10. april 2019.
Forslaget sendes til godkendelse i alle fagudvalg og forventes vedtaget den 17. juni 2019. Derefter sendes forslaget i
høring, som ifølge planloven skal vare mindst otte uger. Strategien forventes endeligt vedtaget den 2. december 2019.
 
Det kunne overvejes, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget holder et fælles møde i mødekalenderen med By- og
Miljøudvalget, fx den 1. april 2019, hvor temaer og arbejdsprincipper i den kommende Frederiksbergstrategi kan drøftes.
 
Udvalget forelægges i efteråret 2019 en sag om konkretisering af deltagelse i WHO Healthy Cities fase VII.
Det skal endeligt bemærkes, at udvalgets plan for studietur i oktober 2019 har sigte på at besøge Utrecht, der er
kendetegnet ved - inden for rammerne af deltagelse i WHO Healthy Cities – at have et særligt fokus på den brede brug af
sundhedsbegrebet i byens udvikling. Et sådant fokus ville et styrket fokus på sundhedsbegrebet i Frederiksbergstrategien
også understøtte.
 



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 11. marts 2019.

Bilag

Bilag 1 Frederiksbergstrategien

Bilag 2 frederiksberg_kommunes_sundhedspolitik_2019-2022

Bilag 3 Procesplan MAG



Punkt 16: Borgerundersøgelse 2019 - godkendelse af spørgeramme

00.13.04-P05-1-18

Resume
Fagudvalgene skal godkende spørgerammen for Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse, som gennemføres igen i
2019.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønskede under afsnit 8 om sundhedsområdet et spørgsmål om kendskab til
kommunens tilbud om vejledning om kost og vejledning og godkendte den øvrige spørgeramme til Frederiksberg
Kommunes borgerundersøgelse 2019 for udvalgets ansvarsområde.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2019
for udvalgets ansvarsområde. 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet at gennemføre en borgerundersøgelse, der tager temperaturen på borgernes tilfredshed
med den kommunale service. Undersøgelsen gennemføres hvert andet år. I 2019 skal der gennemføres en ny
borgerundersøgelse.
 
Som udgangspunkt er den forestående undersøgelse en gentagelse af spørgsmålene fra sidste borgerundersøgelse fra 2017.
Formålet med at gentage spørgsmålene er at kunne sammenligne resultaterne og dermed udviklingen i borgernes
tilfredshed i perioden fra 1998, hvor undersøgelsen gennemførtes første gang, og til nu.
 
Forvaltningen har anmodet tre analysefirmaer om tilbud på at gennemføre undersøgelsen, hvoraf to har valgt at afgive
tilbud: Voxmeter og Megafon, som også stod for borgerundersøgelsen i 2017. På baggrund af en vurdering af pris og
kvalitet er Megafon igen valgt som leverandør.
 
Undersøgelsen vil bestå af et online spørgeskema, som en stikprøve på 4.000 borgere vil få invitation til at besvare.
Megafon understreger, at det er afgørende at begrænse antallet af spørgsmål, så spørgeskemaet bliver så kort som muligt.
Bliver skemaet for langt, vil det være svært at få tilstrækkeligt mange borgere til at gennemføre besvarelsen. Megafon
vurderer, at det vedlagte spørgeskema har en besvarelsestid på cirka 30 minutter.
 
Alle områder har haft spørgeskemaet fra borgerundersøgelsen i 2017 til kommentering, hvorefter det er blevet opdateret.
Områdernes kommentarer er indarbejdet i det vedlagte spørgeskema, dog under hensyn til, at de ikke konflikter med
målet om at begrænse antallet af spørgsmål eller i større grad begrænser muligheden for at sammenligne med de
foregående undersøgelser.
 
Det forventes, at rapport med resultater af undersøgelsen vil blive forelagt til politisk behandling medio 2019.

Økonomi
Udgifter til borgerundersøgelsen afholdes af Udvikling og Jura med de i budget 2015 afsatte midler hertil.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Sagen behandles i alle fagudvalg den 4. marts 2019.

Bilag

Borgerundersøgelse 2019 - opdateret spørgeskema
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